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indskrænke Ondet Naar man nu har sat 
en Straffebesteminelse i en Lov, og det saa 
viser sig, at Forholdene paa et eller andet 
Punkt udvikle sig saaledes, at et ige rem 
kan betale sig at overtræde Loven o betale 
Pkulktem saa er Eder dets? en stærktOpdorlkrziig 
ti at in rette enne ov noge an ere e 
paa dette Punkt og om muligt saaledes, at 
Idet dog ib alt! Fald stor Fremtiden ikke lige; 
rem an eta e ig a over ræ e oven, i e 

det, der kan tjenes derved, er mere end det, 
som Mulktens Belob udgør. Derfor er det 
en ganske naturlig Ting, n a a r  dette For- 
hold er oplyst det for Ministeriet, lat man saa 
griber ti e om a te i »e. Jeg ror 
heller ikke, at man derved vilde opnaa, at 
uautoriserede Personer aldrig mere besatte 
sig med Bortfæstningz det vil man ikke 
kunne opnaa, selv om man satte meget; 

txteksprgsskxs sxrs klsrcescksrxskssdriiksks 

mange TilfæLde kan v æ k  kanskelihgtvatktfore 
S evis, og ernæs er e over o e e »en 
Kendsgerning, at Love overtrcedes selv om 
det egentlig ikke kan betale sig at over-l 
træde dem. 

Jeg indrømmer fuldt ud, at man natur- 
ligvis vilde gøre Loven noget mere effektiv, 
hvis man vilde bestemme, at ogsaa den, der 
benytter en uautoriseret Fæstemand, skal 
straffes. Men det har jeg dog ikke turdet 
foreslaa, fordi det jo vilde være meget stri- 
dende mod de Grundsætninger, der ellers 

ælde i vor Ret med Hensyn til den Slags 
Forhold. Det er ved den Slags Lovbud, 
som jo ikke ramme egentlige Forbrydelsen 
om jeg maa udtrykke mig saa, men som kun 
have Karakteren af Politiforbud ikke det 
almindelige, at man straffer begge Parter. 
J  hele Lovgivningen om Nceriugsbrug og 
deslige er det jo bekendt nok, at kun den, 
der gør sig skyldig i ulovligt Næringsbrug, 
straffes; derimod straffer man ikke den, der 
f. Eks lader sig lave et Par  Støvler af en 
Mand, der ikke er berettiget til at være 
Skomager o. s. v. Paa lignende Maade 
Zlaar det med mangfoldige Forhold af samme 

et. Ved Betleri straffer man Betlereir 
men ikke den, der giver Betleren noget. Der- 
for er det noget i analoge Forhold ukendt, 
om man vilde gaa saa vidt. Jeg skal er- 
tende, at det kan man, hvis man vil, og jeg 
skal endogsaa tilføje, at skulde det vise sig,- 
at Rigsdagen ønskede en saadan Bestemmelse 
ind i Loven ved at vedtage den i begge Ting, 
skulde det ikke møde nogen egentlig Hindring 
fra min Side. Men som sagt, jeg har ment, 
at det vilde være et ganske usædvanligt Skridt, 
og »- derfor har jeg ikke drister mig til at gaa 
jaa vidt. 

At ogsaa de autoriserede Fæstemænd til 
en vis Grad maa udøve nogen Virksomhed 
for at skaffe Tjenestetyende frem, i"Særdeles- 
hed i saadanne Tilfælde, hvor det indfør- 
skrives fra fremmede Lande, er noget, man 
ikke kan komme bort fra, og de Udgifter, som 
nodvendigvis følge deraf, antager jeg rigtignok 
heller aldrig man kan slippe for. 홢- Hvor- 
vidt en Udgift som denne kan siges at falde 
paa Tyendet eller paa Husbondem tror jeg 
ikke, man kan opstille nogen almindelig Regel 
om, thi det maa jo komme an paa det sæd- 
vanlige Forhold mellem Tilbud og Efter- 
spørgfel. Er det knapt med Tilbiid, medens 
Efterfporgslen er stor, vil det vistnok her 
ligesoni alle andre Steder iVerdeii stille sig 
saaledes, at det er Efterspørgeren, der kom- 
mer til at betale Ekstratillæget, og ikke om- 
vendt. Derfor tror jeg ikke, at man kan op- 
stille det som en almindelig Sætning? at det 
selvfølgelig gaar ud af Tyendets Lomme, 
hvad der maa betales i dette Tilfælde. Jeg 
tror, at denne nuværende Tingenes Tilstand 
i hvert Tilfælde fdrdyrer Forholdet, det er 

sjo ogsaa Landboforeningernes Mening, og 
Idet antydede ogsaa den ærede sidste Taler 
selv, da han fremhævedex at det er Konkur- 
rencen med de uautoriserede Fæstemænd, der 
tvinger de andre til at udøve større Virk- 
somhed, end der maaske ellers behøvedes for 
at skaffe disse omtalte Tyender Det er jo 
derfor netop ogsaa denne Lovs Hensigt, at 
den vil, saa vidt muligt, fjerne denne Kon- 
kurrence ved at holde de uautoriserede Fæste- 
mænd borte, hvis det virkelig kunde lykkes. 
Og i samme Omfang, som det lykkes, i 
samme Omfang fjerner man denne Konkur- 
r e n t  og de Ulempetz der for de autoriserede 
Fæstemænds Vedkommende følge deraf. Jeg 
skal derfor, som sagt, ganske henstille til 
Tingen hvorvidt man vil anse det for rig- 
tigt at gaa videre, end Lovforslaget gør, og 
navnlig, om man vilde anse det for rigtigt 
at gaa til det ganske vist noget usædvanlige 
Skridt ogsaa at sætte Straf for den, der be- 
nytter sig af de uautoriserede Fæstemænd. 

C h r .  Nielsen:  Jeg vil meget anbe- 
fale det forelagte Lovsorslag til Tingen men» 
fraraade at tomme ind paa at itende de 

R e t t e t s e. 

Sp. Z74, L. 12 f. o.: ,,udenfor«, læs: »ud paa«. 


